
 

 

 

 

 

 

 

 

ロータリー親睦活動月間         1695回例会  7月 3日           NO.1685                       

 

 

今年度最終夜間例会 

ロータリーソング 「奉仕の理想」  

クラブソング 「めぐる友愛 夏」  

ローターアクトの歌 

「4つテスト」 唱和 

ローターアクト 岩田会長 棚村幹事 ブラウリオ会員

園部会員 吉崎会員 

ご家族 長岡夫人 大野夫人 中澤夫人 石垣洋子様 

園部夫人 渡邉夫人 山下夫人 冨坂夫人 柴田夫人  

 （合計 14名） 

■出席報告       （会員 54名内出席免除 6名） 

会員数 出席者 出席率 6月 12 日修正出席率 

55（53） 40 75.47％ 82.69％ 

会長挨拶 

皆様、こんばんは。 いよ

いよ最終例会となりまし

た。 

振返ると第 1回例会が昨

年 2022年 7月 4日にス

タートしました。 

「39年の歴史を持つ、東京上野ロータリークラブの守

るべき良き伝統と、時代に合わせ変革すべき事は変革

する＝不易流行をモットーに一年間歩んで参ります。」

という挨拶からスタートしました。 

本年度、私は“ＶＩＳＩＯＮ ＭＩＳＳＩＯＮ ＰＡＳＳＩＯＮ を

持って「地域から、社会から必要とされるクラブになろ

う」“というスローガンを掲げ、各委員長の皆様、そして

メンバーの皆様のご尽力のお陰で、予定していた全て

の奉仕活動を無事に終了する事が出来ました。  

皆様、本当に一年間ありがとうございました。心より感

謝申し上げます。 本当はお一人お一人に壇上に上が

って頂きハグしたい位、感謝しております。 

さて、４３名からスタートした本年、１０名の会員増強と

いう過去にない目標を立て、私自身もさあどうなること

やらと、自信満々であった訳ではありませんが、皆様

のご協力のお陰で１２名の増強ができました。改めてこ

の場をお借りし心よりお礼申し上げます。また同時にご

入会いただいた１２名の皆様を心から歓迎申し上げる

と共に、末永いお付き合いの程をよろしくお願いいたし

ます。そして、この１２名の皆さんと先輩の皆さんがしっ

かりと交流し、お互いを理解し合い、この上野クラブを

一枚岩にする事が私のミッションであります。     

私の目指すところは、「インテグリティ＝高潔性」溢れる

人間になることです。この１年間、この言葉を何度も使

ってきましたが、まだまだ未熟で、とてもほど遠いなと

感じております。だからこそ、このロータリー活動を通じ

て、もっと学び、もっと汗をかかねばならないのです。 

次年度、ガバナー補佐という大役を仰せつかりました。

上野の名に恥じぬ様、一生懸命に務めて参ります。 

そして、少しでもインテグリティ＝高潔性が高まったね

と新保君から言われる様に頑張ります。更に私の事を

一番身近で一番良く知っている妻から、「あなたも成長

したわね」と言われる様に頑張ります。 次年度も忙し

い一年になるけど、志保よろしくね。 妻の理解あって

のロータリー活動です。改めて妻にも感謝です。   

志保、ありがとう。                      

結びになりますが、一年間私を最大限のサポートをし

て頂いた中澤幹事に心よりお礼申し上げます。そして、

また来年も一年間よろしくお願い致します。       

また、長年お務め頂きました道給さんにも、心より感謝

申し上げます。お体お大事にお過ごしください。    

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report 

東京上野ロータリークラブ 

 

夫夫 

 

VISION MISSION PASSION を持って 

『地域から、社会から必要とされるクラブになろう』 

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 道給万紀子 

 

第 5週月曜: 夜間例会 18:00〜19:30 

TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com 

会長/長岡信裕、幹事/中澤信夫、SAA/渡邉恭司、クラブ運営委員長/永井重孝 

 

2022～2023 年度会長方針 

上野精養軒  TEL03-3821-2181 
毎月曜日: 12：30〜13:30 

 

 

例会 

前回の例会報告 6 月 26 日第 1694 回例会 

 



今ここに、私達は正に生涯にわたる友情をもった仲間

が集まっています。この仲間の皆様と意義のある奉仕

活動を行い、地域から、社会から必要とされるクラブに

なりましょう！本当に本当に、皆様ありがとうございま

した。                              

東京上野 RAC岩田会長 活動報告 

皆さん、東京上野ローター

アクトクラブの会長、岩田と

申します。本日は、ご招待

いただきましてありがとうご

ざいます。一年間ですが、

皆様のご支援のおかげで

無事活動を終えることができました。この場をお借りし

て御礼申し上げます。直近では、五周年式典を執り行

いましたので、お手元のチラシをよろしければご覧くだ

さい。長岡会長、中澤幹事、中島青少年奉仕委員長を

はじめ、皆様のご協力に感謝申し上げます。次年度

も、東京上野ローターアクトクラブの名前に恥じないよ

うにしっかりと活動をしてまいります。ありがとうござい

ます。 

 

 

 

 

 

本日は小林伸一さんの入会式です。紹介者は、中澤

会員、長岡会員です。 

 

中澤会員から紹介 

小林会員の長女と私の長女

は寛永寺幼稚園の同級生で

す。それからお付き合いさせ

ていただいています。ご趣味

はスキーやゴルフ、バイクツ

ーリングなどアクティブな方です。仕事は、電気機器の

開発と販売をしておられます。また、東京理科大学をご

卒業され、博士号をお持ちです。東京理科大学でも教

鞭をとられています。小林会員、一言お願いいたしま

す。 

新入会員 小林伸一会員 挨拶 

皆さんこんばんは。ご紹介

ありがとうございます。ま

だ右も左もわからない本

当に新人でございますが、

一から温かく教えていただ

けると助かります。よろしく

お願いいたします。プロフィールに記載したように、私

の趣味や専門の話なども追々皆様とゆっくりお話しで

きればと思っております。よろしくお願いいたします。 

 

幹事報告   

●RI関係 コーディネーターニュース 7月号が届いて

おります。掲示板をご覧下さい。 

●他クラブ関係  

他クブ例会変更は掲示板をご覧下さい。 

●上野 RC関係 

・今年度の会計のお礼を致します。中村会員、一年

間ありがとうございました。次年度も宜しくお願い致

します。 

・前ピアノ奏者 黒田さんより近況のお手紙が届い

ておりますので、代読させていただきます。 

 

 



向井会員 誕生日 30秒スピーチ 

 

今週の 30日で 68歳を迎えま

す。長岡会長、中澤幹事、本当

に楽しい一年間をありがとうござ

いました。冨坂次年度会長、新

保次年度幹事、よろしくお願いいたします。これからも

皆様と一緒にロータリーライフを楽しんでいきたいと思

います。どうぞよろしくお願いいたします。 

●委員会関係 

渡邉 SAA  

SAAより、ニコニコボックスの

ご報告をさせていただきます。

本日 15万円ほど頂戴致しまし

た。お時間の都合で、寄付の

読み上げは割愛させていただ

きます。ニコニコボックスに寄付していただいたお金

は、いろいろな奉仕活動に使わせていただきます。

特に、新しい会員や認識のない会員もいらっしゃると

思いますが、月に 1回以上程度、年間 6万円を目

標に何か良いことがあったときにご寄付いただけれ

ばと思います。本日 15万円頂戴して、今年度の合

計が約 283万円となりました。当初は 250万円の予

算だったので、クリアできました。一年間、多くのご寄

付をありがとうございました。以上です。 

ニコニコ 

長岡会員 皆様、一年間大変お世話になりました。す

べての会員の皆様に心より感謝申し上げます。 

中澤会員 会員の皆様、一年間クラブ運営のご協力あ

りがとうございました。今日で 42回例会司会進行を無

事に終了することができ、新保新幹事へタスキを渡す

ことができました。皆様ありがとうございました。 

髙野会員 長岡会長、中澤幹事、役員の方々、一年間

本当にご苦労様でした。厚く御礼申し上げます。 

新保会員 長岡会長、中澤幹事、一年間大変お疲れ

様でした。充実した楽しい一年間を過ごすことができま

した。ありがとうございます。 

末延会員 6/25の理事長杯でマッチプレイ 1回戦 2

回線と勝ち進むことができました。一日で 34,000歩を

歩きました。さらに本日、HDCP改定となり A クラスに

入ることになりました。ゴルフ同好会の皆様のおかげで

す。ありがとうございます。 

出山会員 長岡会長、中澤幹事、大変お疲れ様でし

た！また 6/23（金）ゴルフ同好会大変楽しいひとときを

ありがとうございました。 

☆今年度最終例会、会長、幹事ご苦労様でした。今宵

は楽しい例会にいたしましょう。 

阿部会員 木村会員 園部会員 山本会員 山下会員 

渡邉会員 冨坂伸吾会員 瀬古会員 鈴川会員 冨坂

和弥会員 吉村会員 相澤会員  

野口会員 ☆+道給さんお世話になりました。 

尾中会員 ☆+ご心配おかけしましたが、亀裂骨折とい

う馴染みのない怪我をしましたが、おかげさまで何とな

く良くなりました。頑張ります。 

向井会員 ☆+誕生日を自祝して 

塚田会員 ☆+道給さん、長い間ご苦労様でした。 

永井会員 ☆+上野 RCゴルフコンペ最終戦、なんとか

2位になりました。ありがとうございました。 

佐谷会員 ☆+6/23のゴルフ同好会コンペ優勝させて

頂きました。ご一緒頂いた冨坂会長エレクト、新保次年

度幹事、瀬古さんのおかげです。ありがとうございまし

た。 

中村会員 ☆+先日の同好会ゴルフコンペで久々の入

賞させていただきました。ゴルフ会幹事の皆様大変お

疲れ様でした。 

日置会員 ☆+カラオケ大会楽しみにしてます！ 

根本会員 ☆+先週は、ゴルフ同好会楽しくプレーさせ

ていただきました。ありがとうございます。 

小佐田会員 ☆+誕生日のお祝いありがとうございまし

た。 

（本日の合計 150,000円） 

（本日までの累計 2,831,700円） 

懇親会スタート 

阿部クラブ親睦副委員長 司会 

 

お誕生日おめでとうございます          

押見会員 6/29  向井会員 6/30 

 

結婚記念日おめでとうございます  

関岡会員 7/2 

 



大野副会長 乾杯 

 

今年度新入会員の皆さん 

 

 

退会の挨拶 宮本会員 

皆様こんばんは。

今期で退会させて

いただくことになり

ました。あっという

間に、今日の最後

の例会になってし

まい残念に思って

おります。今期はあまり出られていないので、新規会

員の方はおそらく初めてお会いする方が多いです。こ

れもご縁ですので、今日ご挨拶できればと思います。

入会させていただいたのは最近のように感じますが、

あっという間に時間が経ってしまいました。私は旅行の

仕事をしておりますので、コロナの間は全く仕事がなく

なってしまい一緒にやってきた仲間がバラバラになって

しまったことがありました。今年に入り、一気に人が動

き始めたときに全然その体制ができていない状態で仕

事が始まり、かなり圧迫しておりました。新しい体制を

立て直すために、ロータリーは卒業させていただくこと

になり、長岡会長にご報告させていただきました。国際

奉仕などいろいろやりたかったことがあるのですが、な

かなかタイミングが合いませんでした。また機会があれ

ば皆様とそういった事業ができたら良いなと思っており

ます。私は、三ノ輪というところにおりまして、上野御徒

町にはよく来ますので、見かけたら声を掛けて下さい。

最後になりましたが、来年 40周年のお手伝いができ

ないのが心苦しいところではありますが、皆様の益々

のご活躍をお祈り申し上げます。今まで本当にありが

とうございました。 

退会の挨拶 日置会員 

私は長岡会長の

ご紹介で、上野ロ

ータリークラブに

入りました。神奈

川県大和市という

田舎から毎週月曜

日に上京させていただきました。皆様に温かく支えてい

ただき、本当に感謝申し上げます。冨坂次年度会長、

新保次年度幹事のもとで本来ならばご一緒したかった

のですが、仕事の関係で一旦退会させていただくこと

になりました。また、復活させていただくことになるかも

しれないので引き続きよろしくお願いいたします。上野

ロータリークラブの益々のご発展を陰ながら応援させ

ていただきます。なにより残念なことは、先ほど並んで

いらっしゃったイケメンの方々と交流できないまま退会

させていただくことです。新入会員の皆様のご活躍もお

祈り申し上げます。本当にありがとうございました。 

退職の挨拶 道給万紀子さん 

 

皆様、20年間あり

がとうございました。

これからは出会った

方々との思い出を

大切に、充実した人

生を過ごしてまいり

たいと思います。本当にありがとうございました。 

 

 



石川奈々歩さん ピアノミニコンサート 

ショパン/ワルツ第 6番「子犬の

ワルツ」 

ラヴェル/夜のガスパールより 

オンディーヌ 

Alan Menken/美女と野獣 

ショパン/ポロネーズ第 6番「英雄」 

 

 

カラオケ大会 

東京上野 RAC 岩田会長 

 

尾中会員 

 

柴田会員 

 

 

 

山下会員 

 

中澤幹事 

 

冨坂会員 新保会員 永井会員 

 

 

 

長岡会長 

 

 

 



冨坂次年度会長 挨拶 

まず、長岡会長、中澤

幹事、一年間本当にお

疲れ様でした。そして、

ありがとうございました。

素晴らしい一年間でし

た。次年度ガバナー補

佐、そして分区幹事、私

と新保次年度幹事が、これから一年間ご迷惑をおかけ

することもあるかもしれませんが、よろしくお願いいたし

ます。そして本日の最終例会を仕切っていただいた園

部委員長をはじめとするクラブ親睦委員会の皆様、あ

りがとうございました。ほとんどの方々が親睦委員会に

残ると思います。佐谷次年度委員長には、園部さんに

は及ばないと思いますが、ぜひ頑張っていただきたい

と思います。私自身も、今年の長岡会長の年度をなか

なか超えられないかもしれませんが、来年度 40周年

を迎えるので皆様とともに頑張って参ります。ありがと

うございます。 

 

 

 

 

 

 

本日の例会 

7/3（月）  2023-24年度初例会 

第 2回クラブ協議会 

 

次回の例会 

7/10（月）12：30～ 上野精養軒 

 

今後の予定 

 

7/3（月）18：00～会長・幹事を励ます会 

浅草ビューホテル 

 

7/7（金）2023-24 栃木ガバナー 

キックオフパーティー 

東天紅 上野店 

 

7/8（土）ロータリー米山奨学生学友総会  

プラザエフ 

 

7/23（日）RAC会長幹事会  

未来スペース市ヶ谷 

 

7/24（月）18：00～ 常盤会員  

紫綬褒章受章祝う会  

浅草ビューホテル 

 

7/28（金） 中国高校生日本語作文 

コンクール表彰式（ZOOM形式） 

 

7/31（月）夜間例会（ビアガーデン） 

上野精養軒 

 


